ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA )

GABINETE - VEREADOR EDENILSON DITTMAR JUNIOR

Ofício 017/2025/GAB.VER.DITTMAR

Aos Excelentíssimos Senhores
Mauro Luiz Batista
Prefeito Municipal de Aquidauana

Ao Senhor Secretário Humberto Antonio Fleitas Torres.
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Assunto: Solicitação de fiscalização de queimadas.

Senhor(a) Secretário(a),

Considerando as recorrentes denúncias e reclamações da comunidade acerca
da ocorrência de queimadas em diferentes pontos do município, venho, por meio
deste, solicitar que sejam intensificadas as ações de fiscalização e monitoramento, a
fim de coibir práticas que têm causado sérios transtornos à população e danos ao
meio ambiente.

Destaca-se que tais queimadas, além de configurarem infração ambiental,
resultam em prejuízos à saúde pública, com aumento de casos de doenças
respiratórias, além de impactarem negativamente a fauna, a flora e a qualidade de
vida dos munícipes.

Diante do exposto, solicito que esta Secretaria adote as medidas cabíveis,
promovendo fiscalização, campanhas educativas e, quando necessário, a
responsabilização dos infratores, em conformidade com a legislação vigente.

Sem mais, coloco-me à disposição para colaborar no que for necessário.

Atenciosamente, Aquidauana-MS, 02 de Setembro de 2025.

ES M —
Vereador - PL

Praça Nossa Senhora Imaculada onceição, nº 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350